
Autorità Idrica Toscana 
 

 

 

 

 

 

 

 

Consiglio Direttivo dell’Autorità Idrica Toscana  

 

Deliberazione n. 1/2023 del 23 gennaio 2023 

Oggetto: 

Nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione in forma monocratica (OIV) 
dell’Autorità Idrica Toscana  

 

 

 

 



Autorità Idrica Toscana  Consiglio Direttivo  

Deliberazione n. 1/2023 

 

 

     

Pag 2di 4 

 

Autorità Idrica Toscana  

 

Consiglio Direttivo dell’Autorità Idrica Toscana 

Deliberazione n. 1/2023 del 23 gennaio 2023 

Oggetto:  Nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione in forma monocratica 
(OIV) dell’Autorità Idrica Toscana. 

L’anno 2023 (Duemilaventitre), il giorno 23, del mese di Gennaio, alle ore 9,06 convocato in 
riunione virtuale ai sensi dell’art. 13 dello Statuto, si è riunito il Consiglio Direttivo dell’Autorità 
Idrica Toscana, in seconda convocazione, essendo risultata deserta la riunione in prima 
convocazione. 

Presiede l’adunanza il Presidente del Consiglio direttivo, Luca Salvetti.  

Svolge le funzioni di segretario verbalizzante la responsabile del Servizio Supporto Organi 
Collegiali e Direzione, Marisa d’Agostino.  

Al momento dell’adozione del presente provvedimento, iscritto al numero 2 dell’ordine del 
giorno della riunione, risultano presenti i componenti qui di seguito indicati: 

COMUNE Presente Assente Rappresentante 

AREZZO X  Assessore Marco Sacchetti 

CAPRAIA E LIMITE X  Sindaco Alessandro Giunti 

CASTIGLIONE D’ORCIA X  Sindaco Claudio Galletti 

FIRENZE X  Assessore Giovanni Bettarini 

FOIANO DELLA CHIANA X  Assessore Jacopo Franci 

FOSDINOVO X  Sindaca Camilla Bianchi 

GROSSETO  X  

LIVORNO X  Sindaco Luca Salvetti 

PIOMBINO X  Assessore Giuliano Parodi  

PISA  X  

PISTOIA X  Assessora Margherita Semplici 

PRATO X  Assessore Simone Faggi 

VIAREGGIO  X  

TOTALE PRESENTI 10   

Il Presidente, verificata la presenza del numero di componenti del Consiglio previsto dalla legge 
per poter validamente deliberare in seconda convocazione, dichiara aperta la discussione 
sull’argomento di cui all’oggetto.  

- OMISSIS - 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO  

Vista la legge regionale 28 dicembre 2011 n. 69 “Istituzione dell’autorità idrica toscana e delle 
autorità per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani, Modifiche alle leggi regionali 
25/1998, 61/2007, 20/2006, 30/2005, 91/1998, 35/2011 e 14/2007” (L.R. 69/2011) come 
modificata da ultimo dalla legge regionale 21 febbraio 2018 n. 10 (L.R. 10/2018); 

Richiamato il decreto del Direttore Generale n. 146 del 24 ottobre 2022 con il quale, dato atto 
della scadenza al 15/11/2022 dell’incarico di Organismo Indipendente di Valutazione della 
performance (OIV) dell’Autorità conferito al Dott. Riccardo Narducci con propria deliberazione 
n. 12 del 06/11/2019 veniva, previa revoca del precedente decreto n. 139 del 13 ottobre 2022: 



Autorità Idrica Toscana Consiglio Direttivo  

Deliberazione n. 1/2023 

 

 
     

Pag 3di 4 

 

Autorità Idrica Toscana  

- avviata la procedura selettiva comparativa pubblica finalizzata alla nomina 
dell’Organismo Indipendente di Valutazione in forma monocratica (OIV) dell’Autorità 
Idrica Toscana; 

- individuato, ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/1990, quale Responsabile del 
procedimento il Dirigente dell’Area Amministrazione e Risorse Umane; 

- approvato l’Avviso di procedura selettiva comparativa per la nomina dell’OIV, 
comprensivo dello schema di domanda di partecipazione e della dichiarazione di 
assenza di conflitti di interesse/cause ostative alla nomina e dell’informativa privacy; 

- prevista, ai sensi dell’art. 7, comma 5, del D.M. 2/12/2016, la trasmissione dell’Avviso al 
Dipartimento della Funzione Pubblica per la relativa pubblicazione nell’apposita sezione 
del Portale della performance; 

- previsto che alla nomina dell’OIV monocratico avrebbe provveduto il Consiglio Direttivo 
dell’Autorità ad esito delle procedure indicate nell’Avviso;  

Ricordato che: 

- l’Avviso di selezione è stato pubblicato all’Albo Pretorio on line dell’AIT in data 
25/10/2022 con termine di scadenza per la trasmissione delle domande fissato entro le 
ore 23.59 del giorno 11/11/2022; 

- il Dirigente dell’Area Amministrazione e Risorse Umane in qualità di RUP ha effettuato 
in collaborazione con la Responsabile del Servizio Gestione Risorse Umane la verifica dei 
requisiti di partecipazione redigendo una nota istruttoria agli atti con prot. 17700/2022, 
successivamente integrata con prot. 17940/2022, allegando alla stessa l’elenco dei 
candidati ammessi in quanto in possesso dei requisiti richiesti e con domanda 
presentata nei modi e nei tempi previsti nell’Avviso e la tabella recante per ciascuno 
degli ammessi le principali caratteristiche degli stessi (per quanto rinvenibili nei curricula 
e nelle relazioni di accompagnamento allegate alla domanda) con riferimento a quanto 
previsto al punto 4 dell’Avviso;  

- detta istruttoria è stata trasmessa al Presidente del Consiglio Direttivo e al Direttore 
Generale per l’individuazione della terna da sottoporre al Consiglio Direttivo; 

- l’Avviso approvato con il richiamato decreto n. 146/2022 prevede che “ai fini della 
valutazione complessiva sarà considerato quale criterio preferenziale il possesso di una 
adeguata conoscenza dell’Autorità Idrica Toscana e/o degli Enti di Governo d’Ambito del 
servizio idrico integrato e dei rifiuti” e constatato che, tra i candidati ammessi, quattro 
di essi risultano in possesso di tale requisito; 

- per giungere all’individuazione di una terna di nominativi da sottoporre al Consiglio 
Direttivo si è convenuto in data 5 gennaio 2023, sentito il Presidente del Consiglio 
Direttivo, di procedere tramite sorteggio tra i quattro nominativi suddetti, utilizzando 
un programma informatico apposito per le estrazioni casuali di numeri, come da verbale 
agli atti; 

- a seguito dell’effettuazione del sorteggio è risultata estratta la seguente terna:  

- omissis (domanda prot. 15945/2022)  
- Dottori Roberto (domanda prot. 15748/2022)  
- omissis (domanda prot. 15553/2022)  



Autorità Idrica Toscana Consiglio Direttivo  

Deliberazione n. 1/2023 

 

 
     

Pag 4di 4 

 

Autorità Idrica Toscana  

Preso atto della proposta del Presidente di individuare quale nuovo Organismo Indipendente di 
Valutazione per il prossimo triennio il dr. Roberto Dottori, in attuazione del principio di 
rotazione, della conoscenza specifica dell’Ente del soggetto da incaricare e considerato 
opportuno evitare un sovrapporsi di incarichi presso gli enti in cui lo stesso Presidente svolge 
funzioni istituzionali;  

Ritenuto, udita l’illustrazione della proposta, di accoglierla condividendone le motivazioni;   

Acquisito il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 25 dello Statuto dell’ente; 

Vista la legge regionale 69/2011 e lo Statuto di questa Autorità; 

DELIBERA 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di approvare le attività istruttorie poste in essere dal Responsabile Unico del Procedimento 

richiamate in premessa; 

3. Di accogliere la proposta formulata dal Presidente; 

4. Di nominare conseguentemente il dr. Roberto Dottori quale Organismo Indipendente di 

Valutazione in forma monocratica (OIV) dell’Autorità Idrica Toscana per tre anni a partire 

dalla data di stipula del relativo contratto; 

5. Di demandare al Dirigente dell’Area Affari Istituzionali l’adozione degli atti conseguenti alla 

nomina di cui al presente provvedimento; 

6. Di disporre la trasmissione del presente provvedimento al Responsabile del procedimento 

di pubblicazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Autorità e, per le finalità 

di cui al D.Lgs. 33/2013, nel sito web dell’Autorità nella sezione “amministrazione 

trasparente” sotto sezione “disposizioni generali”>“atti generali”>“deliberazioni consiglio 

direttivo” e sotto sezione “bandi di concorso”. 

     ******** 

Eseguita la votazione in forma palese, si hanno i seguenti risultati, accertati e proclamati dal 
Presidente:  

- Astenuti    -- 

- Presenti    10 

- Voti favorevoli    10  

- Voti contrari  --    

Il provvedimento risulta pertanto approvato all’unanimità dei presenti. 

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 82/2005. 

   Il Segretario                    Il Presidente 

        (Marisa d’Agostino)                                            (Luca Salvetti) 


